
 

 

Agenda - Y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus a 

Gweinyddiaeth Gyhoeddus 
Lleoliad: 

Hybrid – Ystafell Bwyllgora 5 Tŷ Hywel a  

fideo gynadledda drwy Zoom  

Dyddiad: Dydd Mercher, 19 Chwefror 

2025 

Amser: 09.15 – 12.30

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Fay Bowen 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565  

SeneddCCGG@senedd.cymru

Hybrid 
------ 

Cyfarfod preifat cyn y prif gyfarfod (09.00 - 09.15)  

 

Cyfarfod cyhoeddus (09.15 - 11.05)  

 

1 Cyflwyniadau, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

(09.15)   

2 Papurau i’w nodi 

(09.15 - 09.30)   

 

2.1 Llythyr oddi wrth Tim Moss, Cyfarwyddwr Cyffredinol a Phrif Swyddog 

Gweithredu - Llywodraeth Cymru at y Cadeirydd ynghylch cyfarfodydd 

Byrddau a Phwyllgorau Archwilio Sector Cyhoeddus Cymru 

 (Tudalennau 1 - 3)  

2.2 Trefniadau Cyflenwi ar gyfer Absenoldeb Athrawon: Ymateb Llywodraeth 

Cymru i adroddiad y Pwyllgor 

 (Tudalennau 4 - 14)  

2.3 Craffu ar Gyfrifon - Llywodraeth Cymru 2022-23: Ymateb Llywodraeth 

Cymru i adroddiad y Pwyllgor 

 (Tudalennau 15 - 42)  

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



 

 

Egwyl (09.30 - 09.35)  

 

3 Craffu ar Gyfrifon - Llywodraeth Cymru 2023 - 24: sesiwn 

dystiolaeth gyda Dr Andrew Goodall, Ysgrifennydd Parhaol - 

Llywodraeth Cymru 

(09.35 - 11.05) (Tudalennau 43 - 78)  

Dr Andrew Goodall, Ysgrifennydd Parhaol – Llywodraeth Cymru 

Tim Moss, Cyfarwyddwr Cyffredinol a Phrif Swyddog Gweithredu – 

Llywodraeth Cymru 

Dean Medcraft, Cyfarwyddwr Cyllid – Llywodraeth Cymru 

Dom Houlihan, Cyfarwyddwr, Pobl a Lleoedd – Llywodraeth Cymru 

 

 

Briff ymchwil 

4 Cynnig o dan Reol Sefydlog Rhif 17.42(ix) i benderfynu gwahardd 

y cyhoedd o weddill y cyfarfod 

(11.05)   

Cyfarfod preifat (11.05 - 12.30)  

 

5 Craffu ar Gyfrifon: Llywodraeth Cymru 2023 - 24: trafod y 

dystiolaeth 

(11.05 - 11.20)   

 

6 Blaenraglen Waith 

(11.20 - 11.40) (Tudalennau 79 - 87)  

Blaenraglen waith 

7 Penodiadau Cyhoeddus: trafod yr adroddiad drafft 

(11.40 - 12.10) (Tudalennau 88 - 192)  



 

 

Adroddiad drafft 

Adroddiad atodol 

8 Adroddiad Archwilio Cymru: Gwasanaethau canser yng Nghymru 

(12.10-12.30) (Tudalennau 193 - 268)  

Adroddiad Archwilio Cymru: Gwasanaethau canser yng Nghymru 



 

Gwasanaethau Corfforaethol ac Arolygiaethau 
Corporate Services and Inspectorates 
 

 
 

Parc Cathays ● Cathays Park 
Caerdydd ● Cardiff 

CF10 3NQ  

 
Ffôn ● Tel 03000 257829 

Tim.Moss@gov.wales 
 

 

Mark Isherwood AS 
Cadeirydd y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus 
a Gweinyddiaeth Gyhoeddus 
Senedd Cymru 
Bae Caerdydd, Caerdydd 
CF99 1SN 
 
                                                                                                                           
 

  4 Chwefror 2025 
 
Annwyl Mr Isherwood, 
 
Yn 2019 fe wnaeth y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus a Gweinyddiaeth Gyhoeddus (PAPAC) 
argymhelliad: Llywodraeth Cymru i weithio gyda chyrff a noddir i adolygu gwybodaeth 
cyfarfodydd Byrddau a Phwyllgorau Archwilio er mwyn datblygu isafswm cyson. Trafodwyd 
hyn yn y Fforwm Arweinwyr Cyhoeddus yn 2020 pan gytunwyd i sefydlu gweithgor i 
weithredu'r argymhelliad. Bu oedi yn y gwaith ar hyn oherwydd y pandemig ond rwy'n falch 
o ddweud bod trafodaeth yng nghyfarfod y Fforwm Arweinwyr Cyhoeddus ym mis Mai 2024 
wedi arwain at greu gweithgor gyda mewnbwn gan gadeiryddion, prif weithredwyr ac 
aelodau Pwyllgorau Archwilio. Lluniodd y grŵp set ddrafft o egwyddorion sydd bellach 
wedi'u llofnodi yng nghyfarfod mis Rhagfyr y Fforwm Arweinwyr Cyhoeddus.  
Nid yw'r egwyddorion ar gyfer cyhoeddi cofnodion yn orfodol. Fodd bynnag, maent yn arfer 
da ar gyfer Byrddau a Phwyllgorau Archwilio. Eu bwriad yw caniatáu hyblygrwydd - er 
enghraifft, pan drafodir gwybodaeth fasnachol sensitif, diogelwch neu negodiadau tâl. Mae'r 
egwyddorion hefyd yn tynnu sylw at oblygiadau diogelu data ac yn rhoi pwynt cyswllt ar 
gyfer cyngor pellach ar y mater hwn. 
 
Byddaf yn trefnu iddynt gael eu cyhoeddi ar wefan Llywodraeth Cymru ac yn anfon dolen at 
gadeiryddion a phrif weithredwyr. 
 
Mae copi o'r egwyddorion yn Atodiad 1. 
 
 
Yn gywir,  
 
 
 
 
 
Tim Moss 
Cyfarwyddwr Cyffredinol a Phrif Swyddog Gweithredol 
Llywodraeth Cymru 
Director General and Chief Operating Officer 
Welsh Government 

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2.1



Atodiad 1 
Egwyddorion ar gyfer cyhoeddi cyfarfodydd Byrddau a Phwyllgorau Archwilio Sector 
Cyhoeddus Cymru 
 
Cyflwyniad 
Mae'r sector cyhoeddus datganoledig yng Nghymru yn cynnwys llawer o gyrff cyhoeddus 
gwahanol, rhai ohonynt yn cael eu rheoleiddio o dan y Cod Llywodraethiant Penodiadau 
Cyhoeddus tra bod llawer mwy ohonynt ddim yn cael eu rheoleiddio. Mae gan gyrff a'u 
Byrddau hefyd ddyletswyddau cyfreithiol amrywiol yn ôl cyfraith cwmnïau ac elusennau a 
deddfwriaeth arall.  Mae cyfarfodydd Byrddau yn cael eu cynnal ar wahanol ffurfiau - mae 
rhai yn cael eu cynnal yn gyhoeddus ac eraill yn breifat, tra bod gan rai gyfuniad o'r ddau. 
Bwriedir i'r egwyddorion hyn gwmpasu pob math o gyfarfodydd Byrddau a Phwyllgorau 
Archwilio.  
Arweiniad yn unig yw’r egwyddorion hyn, i osod safonau y cytunodd y Fforwm Arweinwyr 
Cyhoeddus arnynt ar 4 Rhagfyr 2024. 
 
Yr Egwyddorion 

1. Mae cyhoeddi gwybodaeth am gyfarfodydd y Bwrdd a'r Pwyllgor Archwilio yn galluogi 
i gorff cyhoeddus fod yn dryloyw ynghylch ei ffyrdd o weithio a'i broses o wneud 
penderfyniadau, sy'n arwain at fwy o atebolrwydd. Mae rhannu gwybodaeth yn 
rhagweithiol yn arwain at well dealltwriaeth o sut mae Bwrdd neu Bwyllgor yn mynd 
i'r afael â materion a'u datrys. Pan gaiff ei wneud mewn ffordd agored, hygyrch, gall 
arwain at fwy o ymgysylltu â'r gymuned y mae'n ei gwasanaethu fel bod yna hyder yn 
y modd y mae'r corff cyhoeddus yn gwneud ei waith a mwy o ymddiriedaeth yn y 
sefydliad. 

 
2. Bwriedir i'r egwyddorion hyn fod yn berthnasol i gyfarfodydd Byrddau a Phwyllgorau 

Archwilio. Mater i bob Bwrdd fydd ystyried a ddylent fod yn berthnasol i gyfarfodydd 
is-grwpiau eraill y Bw
[...]
diad yn cynnwys 16 o argymhellion ar gyfer Llywodraeth Cymru. 
Mae'r ddogfen hon yn cynnwys ymateb Llywodraeth Cymru i'r argymhellion 
hynny. 

Llywodraeth Cymru 
 

 
 
Craffu ar Gyfrifon: 
Llywodraeth Cymru 2022-23  
 
Ymateb Llywodraeth Cymru i adroddiad y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus a 
Gweinyddiaeth Gyhoeddus 
 
10/02/2025 

www.llyw.cymru Tudalen y pecyn 16



Papur tystiolaeth Llywodraeth Cymru ar Adroddiad Craffu ar Gyfrifon Llywodraeth Cymru 2022-
2023 

2 

Cynnwys 

                                                                                                             
Tudalen 

1. Cyflwyniad…………………..………………………………………………….……...…..3 

2. Argymhellion.........…………………………………………………………….....……4 

            - Argymhelliad 1...........…………………………………………………………………………..…… 4 

             - Argymhelliad 2..........………………………………………………………………………….…… 4 

          - Argymhelliad 3.............……………………………………………………………………….………4 

          - Argymhelliad 4............……………………………………………………………………….….……5 

          - Argymhelliad 5.............………………………………………………………………………...….…6 

          - Argymhelliad 6.............………………………………………………………………………….……6 

          - Argymhelliad 7............……………………………………………………………………..…..…….7 

          - Argymhelliad 8............……………………………………………………………………..…..……8 

          - Argymhelliad 9............…………………………………………………………………..………..…9 

          - Argymhelliad 10............…………………………………………………………………..…….… 10 

          - Argymhelliad 11............…………………………………………………………………..……….…10 

          - Argymhelliad 12............……………………………………………………………………………. 12 

          - Argymhelliad 13............………………………………………………………………….………….13 

          - Argymhelliad 14............…………………………………………………………………………….14 

          - Argymhelliad 15.............…………………………………………………………………………….15 

          - Argymhelliad 16.............…………………………………………………………………………….15 

3. Atodiad 1………………………………………………………………..………………....18 

 

 

Tudalen y pecyn 17



Papur
[...]
o.cymru

Gwefan: www.archwilio.cymru

Rydym yn croesawu gohebiaeth a 
galwadau ffôn yn Gymraeg a Saesneg.

We welcome correspondence and 
telephone calls in Welsh and English.

Tudalen y pecyn 257

mailto:gwybodaeth%40archwilio.cymru%20?subject=
http://www.archwilio.cymru 

	Agenda
	2.1 Llythyr oddi wrth Tim Moss, Cyfarwyddwr Cyffredinol a Phrif Swyddog Gweithredu - Llywodraeth Cymru at y Cadeirydd ynghylch cyfarfodydd Byrddau a Phwyllgorau Archwilio Sector Cyhoeddus Cymru
	2.2 Trefniadau Cyflenwi ar gyfer Absenoldeb Athrawon: Ymateb Llywodraeth Cymru i adroddiad y Pwyllgor
	Cover Letter_20250205_Cym.pdf
	PAPAC report on Supply and Demand_ Covering Teachers Absences_ Response to Committee Recommendations_ 20250205_Cym.pdf

	2.3 Craffu ar Gyfrifon - Llywodraeth Cymru 2022-23: Ymateb Llywodraeth Cymru i adroddiad y Pwyllgor
	PAPAC 2022-23 - Scrutiny of Accounts Report - Welsh Government Response - Covering Letter 100225 - Cy.pdf
	PAPAC 2022-23 - Scrutiny of Accounts Report - Welsh Government Response - Cy - 100225.pdf

	3 Craffu ar Gyfrifon - Llywodraeth Cymru 2023 - 24: sesiwn dystiolaeth gyda Dr Andrew Goodall, Ysgrifennydd Parhaol - Llywodraeth Cymru
	6 Blaenraglen Waith
	7 Penodiadau Cyhoeddus: trafod yr adroddiad drafft
	Supplementary report

	8 Adroddiad Archwilio Cymru: Gwasanaethau canser yng Nghymru
	Gwasanaethau Canser yng Nghymru
	Cynnwys
	Ffeithiau allweddol
	Negeseuon allweddol
	Cyd-destun
	Casgliadau cyffredinol 
	Materion allweddol
	Perfformiad ac adnoddau
	Cyfeiriad strategol


	Argymhellion
	1. Perfformiad ac adnoddau
	Mae’r galw yn cynyddu o flaen gallu’r GIG i’w fodloni ac mae’r rhestr aros am ddiagnosis a/neu drini
	Mae nifer y bobl sy’n cael eu cyfeirio oherwydd amheuaeth o ganser wedi parhau i godi yn dilyn cwymp
	Mae’n ymddangos bod y cynnydd sydyn mewn gweithgarwch ar ôl y pandemig wedi llonyddu
	Mae nifer y cleifion sy’n aros am ddiagnosis neu driniaeth yn cynyddu ac mae ein dadansoddiad yn awg

	Mae’r GIG yng Nghymru yn parhau i fethu’r targe

Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus a 

Gweinyddiaeth Gyhoeddus 

Lleoliad: 

Hybrid – Ystafell Bwyllgora 5 Tŷ Hywel a 

fideo gynadledda drwy Zoom 

Dyddiad: 19 Chwefror 2025 

Amser: 09.16 - 12.21

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/14841 

Hybrid 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau o’r Senedd: 

Mark Isherwood AS (Cadeirydd) 

Tom Giffard AS 

Mike Hedges AS 

Rhianon Passmore AS 

Adam Price AS 

Tystion: 

Dr Andrew Goodall, Llywodraeth Cymru 

Dominic Houlihan, Llywodraeth Cymru 

Dean Medcraft, Llywodraeth Cymru 

Tim Moss, Llywodraeth Cymru 

Staff y Pwyllgor: 

Fay Bowen (Clerc) 

Owain Davies (Ail Glerc) 

Lowri Jones (Dirprwy Glerc) 

 

http://senedd.tv/


 

 

1 Cyflwyniadau, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

1.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau i'r cyfarfod. 

1.2 Datganodd Mike Hedges AS ei fod yn cynrychioli Llywodraeth Cymru ar Bwyllgor 

Monitro Rhaglenni Cymru, gan nodi hefyd mai ef yw’r Cadeirydd. 

2 Papurau i'w nodi  

2. Cafodd y papurau eu nodi. 

2.1 Llythyr oddi wrth Tim Moss, Cyfarwyddwr Cyffredinol a Phrif Swyddog Gweithredol 

– Llywodraeth Cymru, at y Cadeirydd ynghylch cyfarfodydd byrddau a phwyllgorau 

archwilio sector cyhoeddus Cymru  

2.2 Trefniadau Cyflenwi ar gyfer Absenoldeb Athrawon: Ymateb Llywodraeth Cymru i 

adroddiad y Pwyllgor  

2.3 Craffu ar Gyfrifon: Llywodraeth Cymru 2022-23 – Ymateb Llywodraeth Cymru i 

adroddiad y Pwyllgor  

3 Craffu ar Gyfrifon: Llywodraeth Cymru 2023-24 – Sesiwn dystiolaeth 

gyda Dr Andrew Goodall, Ysgrifennydd Parhaol Llywodraeth Cymru  

3.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Dr Andrew Goodall a’r uwch swyddogion a 

oedd yn ei gefnogi.  

4 Cynnig o dan Reol Sefydlog Rhif 17.42(ix) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod  

4.1 Derbyniwyd y cynnig. 

5 Craffu ar Gyfrifon: Llywodraeth Cymru 2023-24 – Trafod y dystiolaeth  

5.1 Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth a gafwyd.  

6 Blaenraglen Waith  

6.1 Trafododd y Pwyllgor y flaenraglen waith.  



 

 

7 Penodiadau Cyhoeddus: trafod yr adroddiad drafft  

7.1 Trafododd y Pwyllgor yr adroddiad drafft. 

8 Adroddiad Archwilio Cymru: Gwasanaethau canser yng Nghymru  

8.1 Trafododd y Pwyllgor yr adroddiad. 


